关于《建湖县县长质量奖管理办法（2024年

修订）》的制定说明

根据《江苏省行政规范性文件管理规定》（省政府令第 158 号）等规定，现将《建湖县县长质量奖管理办法（2024年修订）》的制定情况说明如下：

一、制定背景

为落实新修订颁布的盐城市市长质量奖新的管理制度要求，进一步规范建湖县县长质量奖评选表彰工作，更好地发挥县长质量奖标杆引领作用，推动质量强县建设，须对《建湖县县长质量管理办法》进行修订完善。

二、制定依据

《盐城市市长质量奖管理办法》（盐政规发〔2023〕2号）

三、制定过程

根据《盐城市市长质量奖管理办法》（盐政规发〔2023〕2号）精神，围绕优化申报推荐程序、避免同质化申报评选和包容审慎审查等方面，参照《盐城市市长质量奖管理办法》修订做法，结合我县实际，对《建湖县县长奖管理办法》相关内容进行修订完善，形成《建湖县县长质量奖管理办法》（2024年修订征求意见稿）》。经征求各镇（街道、区）、各相关部门意见建议，均无异议反馈。

四、主要内容

《建湖县县长质量奖管理办法》共分7章22条明确建湖县县长质量奖评审机构、范围、条件、程序、奖励、监督管理等。

第一章总则。明确了制定目的、适用范围、奖项设置、鼓励

事项、产业导向、评审依据、申报时间等内容，规定了县长质量奖分设“县长质量奖”和“县长质量奖提名奖”，每年评定数量

各不超过3个；鼓励省“531”产业链、市“5+2”战略性新兴产业和23条重点产业链、县“三大主导”产业、现代服务业、现代农业等行业龙头骨干企业、专精特新企业申报建湖县县长质量奖。奖项的设置和数量等内容。

二是组织管理。明确了评审组织机构、审核和推荐等内容，规定了镇（街道、区）负责所在地区申报建湖县县长质量奖组织的审核、推荐工作；县有关部门负责本行业所属申报组织的审核、推荐工作。

三是申报条件。明确了申报组织应当符合的条件，包括登记注册、行业地位、创新能力、诚信经营、实施卓越绩效管理成效，无较大及以上违法违规不良记录等，规定了在一个申报周期内，有关联关系的母、子公司中，只可有一家申报县长质量奖。

四是评审程序。明确了通知发布、专家组成、申报推荐、资格审查、资料评审、问询答辩、现场评审、确定候选名单、初选公示、审定批准等内容。

五是表彰奖励。明确了县长质量奖和县长质量奖提名奖的奖金额度和奖励经费主要用途，规定了县长质量奖和县长质量奖提名奖奖金分别为20万元和5万元，奖励经费每年度75万元。由县财政统一安排，再次申报获得同一等次奖项的不再发放奖金。县长质量奖评审和培训、监督管理等专项工作经费，列入县财政预算。

六是监督管理。明确了申报纪律、退出机制、获奖后申报、权利和义务、评审人员要求等，规定了获得县长质量奖提名奖的

组织，可以继续申报，但5年内不再评选其为提名奖。

七是附则。明确解释部门和实施时间。

PAGE
—2—